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Clinical and Radiological Evaiuation of the Extremity and Foot Diseases
of Sheep in Konya Region

Summary: This study was undertaken to find out the
extent of extremity and foot diseases of sheep in Konya
region. In this study; total 10216 sheep, at the State sheep
farm and private sheep farm in Konya, were examined
clinically and radiologically. For the radiographic exa
minations, Tanka TP-20 model, portable X-ray units with
a maximum power of 70 kV, 10 mA was used. Of the
10216 animals examined, 2043 (19.9 %) had foot di
sorders, those most commonly found being various claw
abnormalities and horn fissures. The front feet were in
volved in 23.4 % and the hind feet in 76.6 %. Overgrowth
of horn had the highest incidence (83.8 %), followed by
sinusitis interdigitalis (25.3 %) and horn fissures (17.8
%).

In the present study, foot lesions were observed more
in females than in ma/es. Foot abscesses, traumatic in
juries and evulsion of hoof were also recorded. Foot abs
cess was mostly associated with interdigital dermatitis.
Traumatic injuries included bruising of the sole and wo
unds.

Key words: Sheep, Extremity and foot diseases, Cli
nical and radiologica/ evaluation.

Özet: Çalışma, Konya bölgesi koyunlanndaki eks
tremite ve ayak hasta/ık/annıbelir/emek amacıyla yapıldı.

AraştJrmada Konya bölgesinde, devlet ve özel iş

letmelerdeki toplam 10216 koyun, klinik ve radyolojik ola
rak muayene edildi.

Radyolojik muayene amacıyla Tanka TP-20 model,
maksimum gücü 70 kV, 10 mA olan taşınabilir röntgen
ünitesi kullanıldı. Muayenesi yapılan 10216 hayvanın,

2043'ünde (% 19.9) ayak lezyonlarl belirlendi. Bunlar
daha çok aşırı tJrnak uzamasına bağlı tırnak bozuklukları

ile tırnak çatlaklarından ibaretti. Lezyonlann % 23.4'ünün
ön ayaklarda, % 76.6's/nın ise arka ayaklarda oluştuğu

gözlendi. Ayak lezyonlan arasında % 83.8 oranında tJrnak
bozukluğu, % 17.8 oranında tJrnak çatlağı ve % 25.3 ora
nında da tüylüce tesbit edi/di. Sunulan çalışmada, ayak
lezyonlan dişi/erde, erkeklerden daha yaygın olarak göz-

ledi. Bunlann dışında ayak apsesi, travmatik yaralar ve
tJrnak düşmesi gibi olgulara da rastlandı. Ayak apseleri
çoğun/ukla interdigital dermatitisle birlikte gözlenirken,
travmatik /ezyonlar daha çok taban eziği ve açık ya
ra/anma/ardan oluşuyordu.

Anahtar kelimeler: Koyun, Ekstremite ve ayak has
talığı, Klinik ve radyolojik değerlendirme.

Giriş

Türkiye hayvancıliğında koyunculuk önemli yeri
olan hayvansal bir üretim koludur. Ülkemizin, 40
milyon koyun varlığı ile dünya ülkeleri arasında

onuncu sırada yer aldığı bildirilmektedir. Ülkemiz et
üretiminin O/o 30-35'i, süt üretiminin O/o 20'sinin bu
sektörden elde edildiği dikkate alınırsa koyun ye
tiştiriciliğinin önemi daha da belirginleşir(19). Koyun
yetiştiriciliği genellikle sürü halinde yapılan bir hay
vansal üretim şekli olup, ülkemizde sürüler ço
ğunlukla çiftlik yapısına bağlıdır. Bunun yanı sıra

sadece koyunculuk yapan geniş özel ve devlet iş

letmeleri de mevcuttur.

Koyun yetiştiriciliğinde görülen önemli ayak has
talıkları arasında dünyanın bir çok ülkesinde olduğu

gibi ülkemizde de görülen spesifik, enfeksiyöz ve
bulaşıcı nitelikteki piyeten (foot-rot)'in önemli bir yeri
vardır (2,5, 7, 12, 13, 14, 15,21,24). Hastalık in
terdigital deride hiperkeratozisle karakterize hafif bir
yangıyla başlayıp, sıcak, ağrılı, sert bir şişkinlikle

belirginleşip, zamanla pis kokulu, purulent ve nek
rotik bir özellik kazanarak tırnağın ayrılarak düş

mesine kadar uzanan bir- klinik seyir gösterir (5, 7,
21). Hastalığın oluşumunda nemli ve yağışlı iklim
şartları, kötü beslenme ve ayak bakımı, uygun ol
mayan mera ve ağ-ll şartları ile travmalar predispoze
faktör olarak etkilidirler (2, 12, 14, 15, 18, 21). Bir

* Bu araştırma, S.Ü. Araştırma Fonunun desteği ile yürütülmüştür. Proje No: VF/93-036.
1-Doç. Dr., S.Ü. Veteriner Fak., Cerrahi Anabilim Dalı, Konya
2-Yrd. Doç. Dr., S.Ü. Veteriner Fak., Cerrahi Anabilim Dalı, Konya
3-Arş. Gör., S.Ü. Veteriner Fak., Cerrahi Anabilim Dalı, Konya
4-Vet. Hekim, S.Ü. Veteriner Fak., Cerrahi Anabilim Dalı, Konya
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çok araştıncı (3, 6, 10, 14, 21), çinkodan fakir bes
lenme şartlannın hastalığın oluşumunda önemli rol
oynadığını belirtmektedirler. Hastalığın yapıcı et
keni olarak Bacteriodes nodosus ve Fusobacterium
necrophorum'un ortak etkisi vurgulanmaktadır (5,
13, 18, 21). Koyunlarda önemli oranda et, süt ve
yapağı kaybına, koçlarda da döl verimi kaybına

neden olduğu bildirilen (2, 11, 12, 21) hastalığın,

profilaksi ve tedavisinde düzenli tırnak bakımı, çe
şitli antiseptiklerle yapılan ayak banyolan ve değişik

antibiyotik uygulamalannın önemi belirtilmektedir
(3,4,6,8,10,14,21,23).

Koyunlarda görülen diğer önemli ayak has
tallklan arasında sinüzitis interdigitalis, interdigital
dermatitis, interdigital flegmon, pododermatitis pu
rulenta, ayak apseleri, boynuz tırnağın aynıması ve
tırnak deformasyonlan bildirilmektedir (2, 9, 17, 21 ,
22, 24). Mahin (9), bunlar arasında tırnak bo
zukluklannın yaygınlığını vurgulayarak, yaptığı

araştırmada 0;0 34.8 oranında tırnak bozukluğuna

rastladığını, bunun da o/o 60.5'inin ön ayaklarda, o/o

39.5'inin arka ayaklarda oluştuğunu belirtirken,
Utpal ve ark. (22) % 24.4 oranında belirledikleri tır

nak bozukluklannın o/o 65.8'inin ön ayaklara, o/o

28'inin arka ayaklara ilişkin oluştuğunu bil
dirmektedirler. Yadav ve ark. (24) ise ayak lez
yonlannı; o/o 54.66 aşın tırnak uzaması, o/o 10.53 pi
yeten, % 8.91 interdigital dermatitis, % 8.50
travmatik lezyonlar, o/o 4.45 ayak apsesi ve o/o 4.05
tırnak çatlaklan olarak belirlemişlerdir. Aynı araş

tırmadaaşın tırnak uzamasına bağıl olarak oluşan

tırnak bozukluklannın daha çok gaga tınak, makas
tırnak ve tırnağın medial yönde axial rotasyonu ile
belirlenen tirbuşon tırnak şeklinde olduğu vur
gulanmaktadır. Adı geçen ayak hastalıklarının o/o
56.68 oranında dişilerde, 0;0 43.22 oranında er
keklerde gözlendiği ve lezyonl~rın çoğunun (0;0

34.58) üç yaş üzerindeki hayvanlarda oluştuğu bil
dirilmiştir. Boundy (2) ise, koçlarda tırnak de
formasyonlan yanında. interdigital üremeler ve
beyaz çizgi hastalığının önemini belirtmektedir.

Koyunlarda gözlenen ekstremite hastalıklan

arasında Ca/P dengesizliklerine bağıl olarak şe

killenen angulasyon deformiteleri ve raşitizm (14),
brucellaya bağıl bursitis precarpalis (16), çeşitli ge
netik ve toksik nedenlere bağıl kongenital eks
tremite defektieri (1) bildirilmiştir.

Storz (20), farklı koyun sürülerinde belirlediği

poliartritis olaylannda mortalitenin düşük olmasına

karşın, morbiditenin o/o 5-20 arasında olduğunu, bu
oranın iki büyük koyun sürüsünden birisinde o/o 35,
diğerinde o/o 66'ya ulaştığını bildir!rken, hastalık in-o
sidensinin sonbahar aylannda arttığını be
lirtmektedir.

Materyal ve Metot

Çalışma materyalini Konya'nın değişik böl
gelerindeki devlet ve özel koyunculuk iş

letmelerinde, değişik sayıdaki koyun sürülerinden
oluşan, toplam 10216 hayvan oluşturdu. Bunlann
9465'i dişi, 751 'i erkekti. Çalışma daha çok tarama
şeklinde gerçekleştirildi. Kontrol edilen hayvanlann
7496'sl Merios, 1055'i Ivesi, 1665'i Akkararnan ır

kındandı.

Belirlenen işletmelerdeki koyun sürüleri, mev
sim, ağıı ve mera şartlarının, ,ekstremite ve ayak
hastalıklan üzerindeki etkilerinin belirlenmesi ama
cıyla bir yıl boyunca kontrol altına alındı. Bu nedenle
belirlenen koyun işletmelerine ağıı dönemi sonu ve
mera dönemi sonunda olmak üzere iki kez gidildi.
Bu amaçla sürüdeki hayvanlar bir plan dahilinde ağıı

dönemi olarak bilinen kış sonunda ağıldan meraya
çıkmadan önce ağılıarında ve mera dönemi so
nund~ ağıla alınırken ekstremite ve ayak hastalıkları

yönünden muayene edildi.

Gidilen koyu!1 işletmelerinde; suru mu-
ayenelerinde öncelikle hayvanların ağıı, bannak ve
meraları kontrol edildi. Eksik ve hatalı görülen hu
suslar kaydedilerek bilgi alındı ve gerekli önerilerde
bulunuldu. Hayvanlarda ekstremite ve ayak has
talıkları olup olmadığı soruşturularak.ilgililerden bilgi
alındıktan sonra, hayvanlar ekstremite ve ayak
hastalıkları ile tırnak bozuklukları yönünden tek tek
kontrol edilerek kaydedildi. Klinik olarak hastalık

belirlenen hayvanlara ilk müdahale imkanlar öl
çüsünde yapılarak gerekli görülenlerin radyografileri
alındı. Radyografik çekimler için Tanka marka TP
20 model, 70 kV 10 mA gücündeki taşJnabilir rönt
gen ünitesi kullanıldı. Röntgen filmlerinin banyoları

S.Ü. Veteriner Fakültesi Cerrahi kliniğinde yapıldı.

Çekilen röntgen filmlerinin değerlendirilmesi sonucu
elde edilen bilgiler ile klinik muayene ve işletmelerin

ağlı, mera, barınak ve besleme şartlarına ilişkin elde
edilen gözlem ve bulgular birleştirileret( ilgililere
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profilaktik tedavi yöntemleri hakkında önerilerde
bulunuldu.

Bulgular

Çalışmada mera dönemi sonunda 4872, ağıı

dönemi sonunda 5344 olmak üzere toplam 10216
hayvanın muayenesi gerçekleştirildi. Bunların %

73.4'ü Merinos, % 10.3'ü lvesi, % 16.3'ü Akkaraman

ırkındandı. Araştırmada, hayvanlarda kayda değer

düzeyde ekstremite hastalıklarına rastlanmazken,
belirlenen lezyonların daha çok ayak hastalığı ve
tırnak bozukluklarından oluşması dikkati çekti.

Devlete ait işletmelerde ayak lezyonları görülme
oranı % 25.29 olarak belirlenirken, özel işletmelerde
bu oran % 19.26 olarak tesbit edildi. Ağıı dönemi
sonunda muayene edilen hayvanların % 26.54'inde
(% 23.8'i koyun, % 2.7'si koç) ayak lezyonları göz

lenirken, bunların % 83.8'inin tırnak bo
zukluklarından ibaret olduğu belirlendi. Mera dö
nemi sonunda muayene edilen hayvaların ise %

12.8'inde (% 11.4'ü koyun, % 1.4'ü koç) belirlenen

ayak lezyonlarının % 65.7'sini tırnak bozukluklarının

oluşturduğu görüldü. Daha çok tirbuşon, gaga ve
makas tırnak şeklinde oluşan tırnak bozukluklarının

(Resim 1,2,3) % 23.40'lnın ön ayak, % 76.60'lnın ise
arka ayak tırnaklarında oluştuğu gözlendi (Tablo 1).
Tırnak bozukluklarının gerek ön sağ ve sol ayağın,
gerekse arka sağ ve sol ayağın medial ve lateral
tırna'klarında birbirine yakın oranlarda gözlendiği

dikkat çekti (Tablo 1). Ileri derecede tırnak bo
zukluğu şekıllenmiş hayvanların alınan rad
yografilerinin incelenmesinde, oluşa.n tırnak de
formasyonunun derecesine göre; özellikle 2. ve 3.
falanks'ın değişik düzeyde rotasyona uğradığı

(Resim 4) ve 3. falanks ile ayak eklemine ilişkin os
teofitik lezyonların şekillendiği gözlendi (Resim 5).

Mera dönemi sonunda hayvanlarda % 1.6 ora

Tablo 1. Muayene edilen hayvanlann ön ve arka ayaklannda
gözlenen tırnak bozukluklarının lateral ve medial
tırnaklaragöre dağılımı (%).

ÖN AYAKLAR (23.40) ARKAAYAKLAR (76.60)

Sağ MEDiAL TıRNAK 5.97 18.34

LATERAL TıRNAK 5.45 18.99

Sol M~DiAL TıRNAK 5.99 20.56

LATERAL TıRNAK 5.99 18.71

18

nında tüylüce (Resim 6), % 0.64 oranında piyeten
ve % 2.24 oranında tırnak çatlak ve kırıkları (Resim
7) gözlenirken, ağıı dönemi sonunda bu oranların

% 25.3 tüylüce, % 0.14 piyeten ve % 17.8 tırnak

çatlak ve kırıkları şeklinde değiştiği tesbit edildi.
Mera dönemi sonunda Merinosların % 28.7'sinde,
Ivesilerin % 16.1 'inde, Akkaramanların ise %

21.4'ünde ayak hastalığı ve tırnak bozukluğu be
lirlenirken, bu lezyonların ağıı dönemi sonunda Me
rinosların % 8.9'unda, Ivesilerin % 53.4'ünde, Ak
karamanların ise % 26.9'unda şekillendiği gözlendi.

Bunların dışında muayene edilen sürülerde tek
tük vakalar halinde travmatik lezyon olarak taban
ezikleri ve yaralar (Resim 8) ile çoğunlukla in
terdigital dermatitis ve interdigital flegmonla birlikte
gözlenen ve koroner bant düzeyinde yerleşen, şid

detli topallıkla belirlenen ve tırnağın düşmesine

neden olan ayak apseleri olgularına rastlandı

(Resim 9).

Resim 1: Tirbuşon tırnak olgusu.

Resim 2: Gaga tırnak olgusu.
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Resim 8: Taban eziği.

Resim 7: Tırnak çatlağı ve kınğl.

Resim 6: Bilateral tüylüce olgusu.

Resim 4: Üçüncü falanksta rotasyon.

Resim 3: Bir koyunun arka ayaklannda makas tırnak ol
gusu.

Resim 5: Ayak eklemine ilişkin osteofitik lezyonlar. Resim 9: Ayak apsesi.
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Tartışma ve Sonuç

Çalışmada, ülkemiz koyun yetiştiriciliğinde özel
likle ayak ve tırnak lezyonlarının gereği gibi ciddiye
alınmadığı ve ihmal edildiği belirlendi. Böylece; sa
dece üretken bir varlık olarak görülen hayvanlarda
bakım, beslenme, barınak ve hijyen şartlarına bağıl

olarak şekillenen bu lezyonların et, süt, yapağı ve
döl verimi gibi önemli ekonomik kayıplara neden ol
duğu görüşü (2, 9, 11,21,24) doğrulanmaktadır.

Yapılan araştırmadataraması yapılan koyun sü
rülerinde kayda değer sayıda ekstremite has
tallklarına rastlanmadı. Bir çok araştırıcı (1, 14, 16,
20), koyunlarda beslenme bozukluğu, travma, bu
rusella, toksik, genetik ve konjenital faktörler gibi
değişik nedenlere bağıl ekstremite hastalıklarının

oluşabileceğini belirtmektedir. Bu verilere ve hayvan
sahiplerinden edinilen bilgilere göre, genellikle spo
radik vakalar halinde görülen ekstremite has
taııklarının, tedavisinin masraflı ve uzun süreli ol
ması nedeniyle, bu tür hastalık görülen hayvanların

kısa sürede elden çıkarılarak değerlendirildiği ka
nısına varıldı.

Koyun yetiştirjciliği yapılan dünyanın bir çok ül
kesinde piyetenin önemli ekonomik kayıplara

neden olan bir ayak hastalığı olduğu belirtilmektedir
(2, 5, 13, 14, 15, 21, 24). Yadav ve ark. (24),yap
tıkları araştırmada koyunlardaki ayak lezyonlarının

O/o 10.53'ünün piyeten olduğunu bildirmektedirier.
Sunulan çalışmada çok düşük oranda piyeten ol
gularına rastlandı. Bu durum; piyetenin eti
yolojisinde nemli ve yağışlı iklim şartlarının önemini
vurgulayan literatür verilere (2, 12, 14, ,15, 18, 21)
uygun. olarak, 1993-94 yıllarında yağışların az ol
masına bağıl olarak şekillenen kuraklığın, hastalık

oluşumunu önemli oranda azalttığı şeklinde de
ğerlendirildi.

Çalışmada ağıı döneminde muayene edilen
hayvanların % 26.5'inde ayak lezyonları göz
lenirken, bunların % 83.8'inin tırnak bo
zukluklarından oluştuğu dikkati çekti. Mera dö
neminde muayene edilen hayvanların ise o/o

12.8'inde gözlenen ayak lezyonlarının % 65.7'sini
tırnak bozukluklarının oluşturduğu belirlendi. Ayak
lezyonları arasında tırnak bozukluklarının yüksek
oranda olması diğer araştırma sonuçlarına (9, 17,
22, 24) uygunluk göstermektedir. Bu durumun
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koyun yetiştiriciliğinde tırnak bakımının çok ihmal
edilmesi ve ciddiye alınmaması ile, edinilen bilgilere
göre; tırnak kesiminin sadece kırkım dönemlerinde
olmak üzere, yılda bir kez kontrolsüz bir şekilde ya
pılmasının, sonucu olduğu söylenebilir.

Ağıı döneminde gözlenen ayak lezyonlarının

mera dönemindekilere oranla oldukça yüksek ol
ması; bu dönemdeki yetersiz egzersiz ve tırnak

aşınmasının az olmasının yanısıra, ağıı zeminlerinin
hayvan pisliklerinin birikimi ile oluşmuş oldukça yu
muşak ve nemli ortamlardan oluşmasına bağ

lanabilir.

Her iki dönemde de I~zyonların koyunlarda,
koçlara göre daha fazla oranda görülmesi Yadav ve
ark. (24)'nın sonuçlarına uygunluk göstermektedir.
Bu durum, gözlemlerimize göre işletmelerdeki koç
sayısının koyun sayılarına göre oldukça az olması

ve koçların bakım, beslenme, .barınak ve hijyenik
şartlarının koyunlara göre daha titizlikle dü
zenlenmesinin sonucu olduğu şeklinde qe
ğerlendirildi. Araştırmada gözlenen tırnak bo
zukluklarının daha çok gaga, makas ve tirbuşon

tırnak şeklinde olması literatür verilere (9, 22, 24)
uygunluk gösterirken, lezyonların o/o 76.60 oranında

arka, % 23.40 oranında ön ayaklarda olması Mahin
(9) ile Utpal ve ark. (22)'nın yaptığı araştırma so
nuçlarına uygunluk göstermemektedir. Adı geçen
araştırmacılar (9, 22) tırnak bozukluklarının daha
çok ön sol ve arka ayak tırnaklarına ilişkin oluş

tuğunu vurgularlarken, sunulan çalışmada tırnak

bozukluklarının her iki ön ve arka ayakların lateral
ve medial tırnaklarında birbirine yakın oranlarda
gözlendiği belirler:ıdi (Tablo 1).

Araştırmada; hayvanlarda gözlenen tırnak çatlak
ve kırıklarının daha çok aşırı tırnak uzamasına bağıl

oluşan bozuk tırnak yapısına etkiyen travmatik ne
denlere bağlı oluşabileceği düşünülürken, ağıı dö
nemi sonunda hayvanlarda tüylücenin o/o 25.3 ora
nında yüksek olmasının dikkat çekici olduğu

söylenebilir.

Yadav ve ark. (24) ayak lezyonlarınayerli ırkıara

göre, verim özelliği yüksek koyun ırkıarının daha
duyarlı olduğunu belirtmektedirler. Mera döneminde
Merinosların % 28.6'sl, Ivesilerin % 16.1'i ve Ak
karamanların o/o 21.4'ünde ayak lezyonları tesbit
edilirken, bu oranın ağıı dönemi sonunda Ivesilerde
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O/o 53.4 gibi yüksek oranda gözlenmesi, Yadav ve
ark. (24)'nın sonuçlarına uygunluk gösterdiği şek

linde yorumlanabilir.

Aşırı tırnak uzaması sonucu, ileri düzeyde tırnak

bozukluğu görülen hayvanlardan, radyografileri aLi
nan olgularda, 2. ve 3. falanksda belirlenen rotasyon
ile ayak eklemi ve falankslar düzeyinde gözlenen
osteofitik oluşumların, tırnak deformasyonu sonucu
bozulan ayak yapısını etkileyen travmatik etkenlerin
artması sonucu geliştiği düşünülebilir.

Sunulan çalışma sonuçlarına göre; Konya böl
gesi koyunlarında ayak lezyonlarının, daha çok aşırı

tırnak uzamasına bağlı tırnak bozukları şeklinde

belirlendiği ve özellikle ağıı döneminde ağıı ve ba
rınak şartları ile ayak ve tırnak bakımının kötü ol
ması sonucu oluşan bu durumun, önemli verim ka
yıplarına neden olabilecek ayak hastalıklarına yol
açabileceği söylenebilir.
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